*Græcus acalephen, nos urticam vocitamus.*

*Fervida non modice vis illi dicitur esse,*

*Vnde non immerito nomen sumpfissae videtur;*

*Tacta quod exurat digitos urtica tenentiss.*

Illud notandum quod levitatem tactu pruritum excitat ingentem, cutemque veluti tuberculis exasperat, ac subinde rubefacit, ut Plinius lib. 21. cap. 13. ad finem scribit: contra si comprimatur, ac duriusculè tractetur non laedit. Causa videtur, quod vis urticæ adurens in superficie est: lanugo enim ejus rigens & duriuscula est, quæ aculeorum instar tantum, pungit, cutemq; vellicat, sed cum duriusculæ ea tractatur, comprimitur & remittit rigorem illum, accidente humore frigido è plantæ ipsis substantia, qui hujus obtundit acrimoniam. Tantum enim frigoris intus latet, ut herba contusa, & temporum aut metacarpii arteriæ applicata, febris fervorem in corde extinguat. Nec Mordacitas hæc protinus cum ipsa planta signitur, sed solibus roborata, vires assumit, quas flaccida redditæ vel decocta amittit. Illud quilibet observare poterit, quod Durantes scribit, si planta recens extirpetur, ac viginti quatuor horarum spatio in ægri lotio asservetur, utiq; si viridis colore permanebit, ex multoru experimentis salutem & vitam infirmi significare dicitur; si autem haud viridis custodiatur, colore mutet mortem, vel grave periculum denotare. Urticæ etiam veteres notas nullas tradiderunt, satis nota ex improba foliorum mordacitate. Urticæ differentiam non tradidit Theophrastus, genera Dioscorides duo describit, lib. 4. cap. 94. αὐταὶ δὲ οἱ ἐπὶ καὶ διοῖς εἰσὶ αὐτοῦ, οἱ δὲ οἱ οἱ αὐτοῖς τε, ταχὺτεροι καὶ πλεοντεροι καὶ μελαντεροι τοις φύλαις καρποῖς ἢ ἔμεινον ἵκει τὸ πλεοντερον. Vrnicæ qua græcorum plenissime agrestib; aliis cniæa dicitur, duo genera: una siquidem agrestis est, asperioribus, latioribus, nigroribusque foliis, semine lini, at minore, altera non aequa aspera minute semine. Duo genera novisse Nicandrum ex hoc in Theriac. loco appetat.

Κύπισσόν τε κατάκυργη θηγυπτο χαμηλήν.

*Cytisum urticamque minorem.*

Qui præter Nicandrum articam ~~καλαίνην~~ vocarit, rep-  
peri neminem. Conjectura verò facilis est, quod eadem  
sit hujus nominis ratio, quæ & <sup>τὸν</sup> ξιδόν, facto videlicet à  
pruritu nomine, eam autem ~~χαμηνήν~~ vocat, non quod hu-  
mi serpat, sed ad majoris solum differentiam. Plinius lo-

co citato. Plures ejus differentiae sylvestris quam feminam vocant, missior. Et in sylvestri que dicitur cania (Canina Cornua.) acrior, caule quoque mordaci simbriatu foliis, que vero etiam odorē fundit Herculanea vocatur, semen omnibus copiosum nigrum. Recentiores urticam dividunt in urentem & in non urentē, que non pungit galopifis à Dioc. vocatur, lib. 4. c 95. γαλεόψις οὐ διατεθέδοται. ὅλον τὸ θάμνον σὺν τῷ κυνόφι (vetus κυνίον συν τῷ θάμνῳ legit significantius) η τοῖς φύλαισι εμφέρει καὶ καὶ λεπτοφύλον διεπάντων τοῦ Διοκρίτου. Τὸν λεπτόν, πορφυρόφυλον, φυτόν τοῦ φεργαμούς οὐ πάρα τούτον οὐδὲ εἰς ιππεῖαν παντελέχει. Galopifis, legendum ex Plin. & meliori Cod. Γαλεόψις quod aspectu mustelæ sit, vel similitudinem quandim mustelæ habeat. Flores squidem mustelæ faciem ac rectum quadantenuis exprimunt. Quam aliqui galeobdolon vocant, id est mustelæ dolosus alpestrus, seu fraudulenta facies. Plinius lib. 27. cap. 9. galeopsis vel ut alii galeobdolon vel galion. Postremum hoc ineptum putat Dalecampius; forte Plinius scripsit galeon. Nomen illud accepit à florū galeata e figie, quod ejus flores galeæ quendam aspectum referat. Ego si græcis antiquioribus usitatum scirem, latina nomina cum græcis componere, legerem γαλεόψις. Toto inquit Dioscorides frutice cum caule & foliis urticam refert. At leviora sunt folia, & valde gravem odorē trita reddunt, flores vero tenues sunt ac purpurascentes, nascitur circa sepes, semitas, edificiorumq; areas ubique. Idem Plin. loco citato, caulem & folia habet urtica leviora, & que gravem odorem trita redundat, nascitur circa sepes, & semitas ubique. Idem Plin. lib. 22. c. 14. & l. 21. c. 15. inter urticas recentes & lamium vocari scribit. Que innovia mortuū carens lamium vocatur. Nec mirū hoc videri debet. Solet enim Plinius eandem plantam bis describere sed nomine diverso, aliquando etiam eodem. Idem Plinius lib. 22. c. 14. album habet in medio folio, quod ignibus sacris medetur. Hodie urticae mortuæ genus quoddam reperitur quod maculatū vocamus, à lacteis maculis; unde & nomen apud græcos accepit; nam γαλα lac & αἷς. Asperatus, quod lac representent in folio. Prius etymon doctis quibuldam arridet, nobis postremum, idq; quod in vulgata urtica mortua, hyberno tempore, maculæ conspicuntur albae, que per totum folium decurrent. Errant qui schrophulariam vulgo dictam galeopin existimant, quod flores edat, qui galeæ similitudinem referunt. Huic enim folia ac caulis urticae non satis similia, gravi odore carentia. Frequens etiam reperitur in scrobium marginibus & uliginosis locis, cum galeopin Dioscorides circa sepes & edificiorum areas nasci scribat. Galeopifis plura recentiores noverunt genera, que à Bauhino in Phytopinace recentesunt. Hunc adeat lector, nos que maximè cum descriptione veterum conveniunt, exprimere curavimus.

Plautum convenienter, exprimere cura vultus.  
Παρθένος nomine plurimæ plantæ donatæ sunt, teste  
Dioscoride variis in locis. Nam matricariam lib. 3. cap.  
155. παρθένος dictam scribit παρθένος οἱ δὲ αἰδεσχητοι οἱ δὲ  
λυκάργητοι, φύλλα τὰς οἵας καρδία λεπτὰ Σ. parthenium  
aliqui amaracum, alii leucanthemum vocant, folia est corian-  
dis tenuibus. Idem cap. 191. de mercuriali λυνόρωσι οἱ δὲ  
παρθένοι οἱ δὲ ιψε βούτην καλέσι. Linozostis aliqui parthe-  
nium, alii Mercurii herbulam appellant. Idem c. 86. lib. 4.  
de parietaria five helxine. ἔξιν οἱ δὲ παρθένοι, οἱ δὲ σπερματικοί,  
οἱ δὲ ιησοχλεῖαι, οἱ δὲ ασυρίαι οἱ δὲ υγειεινή άρισται, οἱ δὲ κλιναδιοί,  
οἱ δὲ πολωθημοὶ καλέσοι. Φύται ταὶ τειχοῖς καὶ τοιχοῖς. Helxine,  
quam nonnulli parthenium, alii sideritum, alii hercacleum,  
alii asyrian, alii hygienam agriam, id est sanitatem sylve-  
strem, alii clibadion alii deniq; polyonymon. nascitur in ma-  
ceris & parietinū. Sunt aliae plantæ hoc nomine donatae,  
teste Galeno in exegesi. παρθένος τὸ σμικρόφυλλον καλέσται δι-  
παρθένοις, Εἴ τι αὐθεντικός, Εἴ τι εἰδίτην, Εἴ τι λινόζωσις, Εἴ το διαμέριση, άλλα  
Εἴ διοικερίδην μηποτοῦ. Φύται, αἴκεστος ηὗται τὸ ξελίνη, οὐ τὸ λινόζωσις,  
τὸ ιὔδε το σμικρόφυλλον partheniū minuta habens folia. Voca-  
tur autem parthenium & anthemus (chamomilla & helxine  
parietaria) & linozostis (mercurialis) & amaracon (ma-  
tricaria) sed & Diolcorides, inquit, nunquam intelligen-  
da est aut helxines, aut linozostis species. Per τὸ σμικρόφυλ-  
λον exigua habens folia. Ex his, inter olera numerari pos-  
sunt helxine & Mercurialis. Sed cum deMercuriali φύλ-  
λο nomine agat lib. 9. verisimile fit de parietaria intelligere.  
παρθένος vocantur omnes ἡε̄ plantæ, quod morbis  
mēdeantur mulierum, præcipue virginum. Sed pariet-  
aria quem curet morbum virginalē, haud scio. Plin. lib.  
22. c. 17. aliam nominis causam exponit, Vernula inquit  
Charus Pericli Atheniensi principi, cum n̄ in arce templum  
adificaret, (vide Strabonem & Vitruvium, qui Ictinum  
architectum fuisse scribunt) rep̄fissetq; super altitudinem

fastigii, & inde cecidisset, hac herba dicitur sanatus, monstrata Periclis somnio a Minerva. Quare Parthenium vocans coepit, assignaturque ei Deo. Helxine dicitur à semine aspero, vestibus tenaciter adhaerente, ut Plinius loc. cit. scribit, & Dioscorides testatur. Aliud tamen etymon dat Nicandri Scholiast. Ελξίν καρπόντινον, τοῦ ἔλκειν οὐ κατηγόρειν δύναται εἰπεῖν. Η δόκιμον την εἰδὺν φύσιά. Helxine vocatur, quod sit attractiva virtus, odor enim ejus vim attrahendis habet, sive quod prohibeat ne juxta se alia herba crescat. Postremum utrumq; falsum, ac helxine de qua superiori libro, magis convenit. Sideritis cur sic dicatur, affirmare nequeo. Forte ob aliquā cum siderite similitudinem. Heracleæ nomen ab Hercule procul dubio accepit, qua de causa, ignoro. Asyrium pro qua voce Oribasius *in* habet, cur dicta me fugit, nisi sic dicta sit ab *in* *lō* *simplico*, *volvo*, quod involutum & implicatum semen habeat. Apud Apuleium clybatis legitur forte sic dictum quod aquosa etiam amet. Vide Nicandri versus infra. *vñ* *zēn* *zēi* *sanitas* *agrestis* dicta, quod ubiq; in partibus obviam esset, & ad plures morbos valde utilis: interpres vitrariam seu urseolariam vertit, idq; quia apud Apuleium sic legitur: quod detergendas urceolis vitreis polleat. Sed Plinius loco citato sic dictum alterum parthenii genus scribit. Perdicium sive parthenium (nam sideritis alia est) a nostris herba urseolaris vocatur, ab aliis astericum foliis similis ocimo nigror tantum, nascens in tegulis parietinisque. Confundere Plinius videtur parthenii genera. Nam perdicium helxine dicta est, ut ipse in principio capitii fatetur, & mox pluribus dicam, nec ab hac diversa sideritis. Ocimi foliis mercuriale describit Dioscorid. parietariumq; in partibus nasci, non inepte conjicit Saracenus pro *vñ* *zēn* *zēi* restituendum, idque quia apud Apuleium sic legitur. Sic dicta videtur, quod ipsius feminæ quæ lappaceis capitulis inclusa sunt, tenaci nexus instar visci uestes, quibus adheserint, ad se trahunt. clibadion, vel ut alii clibiodion, vel, ut Apuleius clybatis dicitur, quæ vera lectio. Nicand. in Theriacis.

in capitebus Lappacem, adhaerentia vestibus; unde & helix  
inen dictam volunt. Has notas omnes parietaria vulgaris  
habet; cuius duo reperiuntur genera, foliorum & caulinum  
magnitudine differentia. Satis cuilibet cognita planta.

Qui strychnon vel solatum vocari dixit, scri-  
psitve, ex antiquioribus recentioribusq; inventi neminem.  
Multa spuria nomina recenset Apuleius cap. 74. sed eue-  
pati nullam facit mentionem. Graeci, inquit, strychnon  
hemeron, agriam staphylen, Thalias manicon, perisson.  
Anhydron, manten, dorycnion moly vocant. Latini bel-  
lonarium, vaticam apollinarium, somniferum, strumum  
cucullum. De solano lib. 9. agam, ubi Theophrastus dif-  
ferentias omnes recenseret. Hoc unum hujus loci est, Do-  
ctissimum Gazam minus recte vertisse vesicariam; siquidem  
vesicaria illud tantum solani genus dicatur, quod  
halicacabum vocant, quodq; in cibis recipi negat Diosc.  
lib. 4. cap. 72. δύσματι χει καὶ τρηποῖς τὸν αὐτὸν τὸν κυππαῖον σε-  
χνόν, χωρὶς Φθερόσκοδον. Vim usumque obtinet hortensis sol-  
ani, nisi quod in cibis minime recipiatur. Plinius lib. 21.  
cap. 3. I. Quorum alterum, cui acini coccinei, granosi folliculi,  
halicacabum vocante, alii callion, nostri vesicariam, quo-  
niam vesica ac calculis profit. Non inepte sic dictum hoc  
solanum, quis affirmabit, quod inflatae vesicæ folliculum  
simile gerit, qui fructum amplectitur.

Corchorus, vel, ut apud alios legitur, κέρασθε & κέρα-  
σθε, in proverbio est Δέ παρεγένεται. Suidas, κέρασθε ἀργείον  
λάχανον. iustulus διὸ καὶ παρεγένεται κέρασθε ἐλαζανος. εὐτὸν, ιστὸν  
ποὺον τὸ κέρασθεν λαζανόν, οὐ τὸ παρεγένετον, αὐτὸν εἰτελεῖς ιδειμεν.  
λέγεται δὲ τὸ τοιοῦτον παρεγένετον καὶ εὐτὸν, οὐ πατεῖ παρεγένετον  
δὲ ποὺον, οὐ καὶ εὐτὸν μέντοι. Corchorus sylvestre olus vile,  
inde natum proverbium etiam corchorus inter olera. Non  
nulli pīscem corchorum existimant, qualis hippurus, contem-  
ptumq; ac vile esse edulii genus. Adagium dici solet iti ho-  
mines frugales & indignos qui sua fortuna majores sibi  
querunt honores, & gloriam quam se decet clariorem  
aucupentur. Vel de his loquitur adagium, qui gratam  
voluptatem, & suaviorum nonnullorum consuetudinem  
qua frui possent, tristi vel amarulento conventu turbant.  
Meminit corchori Nicander in Theriacis, ubi adverlus  
serpentum venenum prescribit κέρασθε ἡμέραιον. Ad hunc  
locum Scholia festes, τὸ δέ κέρασθεν εὔδος βυτίου, εἴτε λαζάνην ιν-  
πλεῖ. οὐδὲν δέ παρεγένεται, Εἴ κέρασθεν εὐ λαζανος, Εἴ φασιον μετα-  
την τέττα. οὐδὲν δέ κατακλινόμενον. οὐδὲν δέ ημέραιν αὐτὸν ιππόν. διαβε-  
λλούσθε φύλλον ἔχον ημέραιν, δηλαδή πελειοσ μένον, οὐ ποτοῦ οὐ-  
δεν δέ γατα ηγένηται πάντα οὐ γεμάνη συντελείνεται εἰτον καὶ  
ητφαλισμένη. Corcoron herba oleifera oleiferaque genus vile, unde ad-  
gium etiam inter olera corcoron. Hujus meminist Ephesiost.   
Planta hæc semper in terram declinat, unde etiam ιππόν, id  
est incumbens, ipsam dixit Nicander; quasi fronde vacans;  
vel ιππόν significat conclusum, uti apud Hesiodum conclusa  
terra, sylvaque. Omnia enim byeme sunt contrafacta ac stricta.  
Hæc multum lucis ad cognitionem corchori præbent,  
uti mox audiemus. Theophrastus folium corchori, oc-  
timum æmulari scribit, & παρεγένεται πρα habere. Quid per  
παρεγένεται intelligi oporteat, indagandum erit. Vulgo  
amarorem significare, notum satis esse arbitror; attamen  
quandoque pro sapore aspero, ingrato, injucundo retro  
poni extra controversiam ponit debet. Graeci enim  
μέρος αἱματιδας & κηρικας αἱας dicunt, id est austeros & ac-  
erister salbos sales. Ineptus esset, qui salem amarum dice-  
ret. Quomodo hoc loco capi debeat, mox dicam, ex utroq;  
hoc loco Theophrasti, Nicandrius. Hæc de cor-  
choro lib. 21. c. 22. scriptis Plinius: Corchoron, inquit Alex-  
andrinis cibi herba est, convolutis foliis (ιψόν Nican.) ad  
similitudinem mors (lego ex Theoph. ocimi) præcordis, ut  
ferunt, utilis, alopeciisque & lentigini, boum quoq; scabiem  
celerrime sanari ea invenio apud Nicandrum quidem &  
serpentium morsus, antequam floreat. De corchoro non  
satis recentiores convenient. Alii enim Hieracium mu-  
torum folio pilosissimo, quod vulgo pulmonarium gal-  
lorum flore hieracii vocant, corchoron esse statuunt. Hæc  
non in terram declinat, sed sursum attollitur, foliisq; est  
ocimi dissimilibus. Alii melochiam Alpini corchoron esse  
statuunt. Herba hæc blito persimilis; folia tamen angu-  
stiora, longiora, acutioraque; humi insuper non serpit, sed atrollitur. Nata nobis hæc planta è semine anno 1625  
Est cibus gratus, familiaris, & expeditus Aegyptiis, teste  
Alpino; & quod maxime repugnat eorum sententiae,  
convivia parentia melochis ab Aegyptiis parum reputantur. Hujus plantæ decoctum pectori amicum, ex cuius  
bus nec asperum nec amarum esse colligimus. Doctiss.  
Tragus anagallidem existimat corchorum esse omnia  
conveniunt, excepta amaritudine, quæ in anagallide  
non reperitur; & tamen anagallis est corchorus. Auctor